
set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

* Carteira Consolidada -0,28% 0,06% 0,81% 1,21% -0,23% -0,32% 0,31% 0,56% 0,72% 0,28% -0,52% -0,47% 0,31% 2,11% 33,71%

% do CDI -176,6% 35,4% 539,7% 733,0% -154,2% -241,5% 154,8% 268,5% 265,1% 93,4% -146,8% -110,2% 15,2% 78% 103%

Rentabilidade Real¹ -0,91% -0,80% -0,08% -0,14% -0,48% -1,17% -0,62% 0,25% -0,11% -0,24% -1,47% -1,33% -5,07% -6,90% 10,08%

CDI 0,16% 0,16% 0,15% 0,16% 0,15% 0,13% 0,20% 0,21% 0,27% 0,30% 0,36% 0,42% 2,06% 2,71% 32,83%

Poupança2 0,12% 0,12% 0,12% 0,12% 0,12% 0,12% 0,12% 0,16% 0,16% 0,20% 0,24% 0,24% 1,37% 1,84% 21,98%

IPCA 0,64% 0,86% 0,89% 1,35% 0,25% 0,86% 0,93% 0,31% 0,83% 0,53% 0,96% 0,87% 5,67% 9,68% 23,63%

* Carteira Consolidada: Considera as carteiras do PGA e do Plano RS-Futuro

COMENTÁRIO DE DESEMPENHO

RENTABILIDADE MENSAL 

RENTABILIDADE ACUMULADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES (%)

¹ Rentabilidade real: descontado o índice de inflação IPCA. ² Poupança: Contas com aniversário no dia 1º e rendimento creditado no mês subsequente, referente a depósitos realizados a 

partir de 04/05/2012.

Desde o 

início
2021 12 meses

Demonstrativo de Resultados -  agosto/2021
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O cenário do Brasil teve desenvolvimento ruim em Agosto novamente, contrariando o movimento observado nos mercados desenvolvidos e emergentes no restante do mundo.

As dúvidas sobre o orçamento federal para 2022, aliado a perspectivas piores de desempenho para o crescimento econômico do mesmo ano, contribuíram de forma muito significativa para o desempenho ruim das
ações listadas na Bolsa de Valores e do aumento das taxas de juros futuras negociadas no mercado.

Na esfera econômica, a falta de chuvas em diversas regiões do país geram preocupações operacionais para a geração de energia elétrica, elevando o risco de que o racionamento de energia seja uma medida
necessária. Como a energia elétrica é um insumo essencial de indústrias e empresas em geral, este risco tem sido apontado como um dos principais catalisadores das projeções mais brandas para o ano de 2022.

Em relação ao cenário monetário, o fato de a inflação não desacelerar em 2021 elevou novamente as expectativas de aumento da taxa básica de juros (Selic) que o Banco Central terá de efetuar até o final do ano. A
inflação esperada para 2021, medida pelo IPCA, estava em 8%, enquanto a expectativa de taxa Selic situava-se em 8,5%.

Não obstante as situações mencionadas acima, o cenário político segue trajetória de crescimento das tensões entre os poderes executivo, legislativo e judiciário, colaborando desnecessariamente para o aumento da
incerteza institucional e do risco-país.



RENTABILIDADE ACUMULADA DESDE NOV/2016 (%)

RENTABILIDADE REAL ACUMULADA DESDE NOV/2016 (% DE RETORNO EM EXCESSO AO IPCA)

EVOLUÇÃO PATRIMONIAL
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Histórico - Rentabilidade Real (Excesso 
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POSIÇÃO DOS INVESTIMENTOS

*Valores em R$ Mil

POSIÇÃO DOS INVESTIMENTOS - ABERTURA DE FUNDOS INVESTIDOS

Entre os normativos aplicáveis à matéria, destacam-se a Resolução nº 4.661, de 25 de maio de 2018 do Conselho Monetário Nacional e a Política de Investimentos da RS-Prev.

Relação de CNPJs dos fundos investidos: 04.828.795/0001-81, 18.466.245/0001-74, 02.224.354/0001-45, 06.095.438/0001-87, 23.556.185/0001-10, 19.488.768/0001-84, 10.705.335/0001-

69, 12.839.769/0001-87, 22.345.384/0001-17, 29.733.985/0001-46, 10.740.670/0001-06, 02.296.928/0001-90, 31.326.409/0001-26, 09.599.346/0001-22, 34.546.979/0001-10, 

03.394.711/0001-86, 13.176.277/0001-11, 09.326.708/0001-01, 11.147.668/0001-82

* Fundos DI: Inclui fundos referenciados DI e fundos que aplicam majoritariamente em títulos públicos federais indexados à taxa Selic e operações compromissadas lastreadas em títulos 

públicos.

PGA Plano RS-Futuro

27,80%

21,34%

15,80%

7,70%

6,52%

6,13%

5,83%

3,68%

1,76%

1,73%

1,71%

SUL AMÉRICA INFLATIE IMA-B

CAIXA IRFM1

CLARITAS INFLAÇÃO IMA-B5

AZ  QUEST CRÉDITO PRIVADO

BANRISUL IMA-GERAL

CLARITAS MULTIMERC ADO

BANCO DO BRASIL RENDA FIXA

MONGERAL AEGON CRÉDITO PRIVADO

SPX MULTIMERC ADO - ESTRUTURADO

SANTANDER RENDA FIXA

BAHIA MULTIMERCADO - ESTRUTURADO

16,83%

12,49%

7,25%

6,10%

5,71%

3,36%

2,65%

2,62%

2,39%

2,30%

2,29%

2,23%

2,05%

1,92%

1,91%

1,14%

1,02%

0,46%

SUL AMÉRICA INFLATIE IMA-B

CLARITAS INFLAÇÃO IMA-B5

CAIXA IRFM1

AZ QUEST CRÉDITO PRIVADO

MONGERAL AEGON CRÉDITO PRIVADO

CLARITAS MULTIMERC ADO

4UM MARLIM DIVIDENDOS AÇÕES

SPX MULTIMERC ADO - ESTRUTURADO

BAHIA MULTIMERCADO - ESTRUTURADO

BRADESCO IBOVESPA PLUS

PANDHORA ESSENCIAL

ICATU VANGUARDA DIVIDENDOS AÇÕES

BNP PARIBAS ACCESS USA COMPANIES

AZ QUEST JURO REAL

BANRISUL IMA-GERAL

BANRISUL IRFM1

SANTANDER RENDA FIXA

BOGARI  VALUE AÇÕES

Total dos Investimentos

Gestão Própria

Títulos Públicos Federais

Gestão Terceirizada

Fundos de Renda Fixa Duração Média

Fundos de Renda Fixa - Indice Anbima

Fundos de Crédito Privado

Fundos Multimercados Institucionais

Fundos Multimercados - Seg Estruturado

8.617         71,5%

0

911            7,6%

0

Valor Percentual

12.059      

6,1%

0%

1.373         11,4%

419            3,5%

12.059      100%

PGA

0%

100%

739            

Valor

Total dos Investimentos 41.652      

Gestão Própria

Títulos Públicos Federais 10.525      

Gestão Terceirizada

Fundos de Renda Fixa Duração Média

Fundos de Renda Fixa - Indice Anbima

Fundos de Crédito Privado

Fundos Multimercados Institucionais

Fundos Multimercados - Seg Estruturado

Fundos Renda Variável

Fundos Exterior

424            1,0%

854            2,1%

17.307      41,6%

Plano RS-Futuro

Percentual

100%

31.127      74,7%

25,3%

10.525      25,3%

3.184         7,6%

4.919         11,8%

1.401         3,4%

3.039         7,3%


